Confirmatur II. quia olim dum pauci
erant fideles, sic contrahere sacerdotem erat ne-
cessarium: & tamen ideo non debebant
fideles sic contrahentes carere gratiæ Sa-
cramenti.

Confir-

Confirmatur III. quia de facto sèpè fit, ut fideles contrahentes, et si ambo recipiant Sacramentum, tamen defectu dispositionis unus tantùm recipiat gratiam; immo posset esse Sacramentum tantùm ex parte unius, si videlicet alter non intendat Sacramentum suscipere, modò tamen saltē intendat alteri ministrare. Neque hāc ratione inconveniens est, quod infidelis ministraret fidei Sacramentum, si non defit intentio. Ministraret namque Sacramentum capaci, ut cum tali contrahit. Sic enim posset etiam ministrare Baptismum non baptizatus. Neque Christus in Sacramento Matrimonii alios requivit ministros, quam contrahentes.

Petes: An contractus matrimonialis sit Sacramentum etiam dum initur per procuratorem? Resp. Aff. cum Doctoribus communiter contra Caecianum, Estium, Sylvium & quoddam alias. Ratio est: quia secundum Conciliorum indefinitam doctrinam Christus matrimonium fidelium evexit ad dignitatem Sacramenti; Matrimonium autem initum per procuratorem est verum Matrimonium fidelium, nec est appartenens aliqua ratio, ob quam sit excipiendum à doctrina indefinita Conciliorum.

Dices: Ergo absenti, etiam dormienti conferetur effectus Matrimonii. Resp. Conc. Seq. si non sit obex: sicut sensibus destituto tribuitur effectus extremæ Unionis. Unde debet contrahens conari, ut sit in statu gratiae pro tempore, quo prudenter putabit perficiendum fore contractum & Sacramentum. Quod si negligat, ex tunc peccabit ratione periculi, cui Sacramentum quoad operationem exponit.

Quod dictum est de Matrimonio initio per procuratorem, ob eandem prorsus rationem dicendum est de contracto inter absentes per scripturam. Idemque est de matrimonio initio clandestinè, quando adhuc erat validum: quidquid similiter pauci contradixerint. Idem denique est de celebrato per nutus: cum ad contractum vel ad Sacramentum Matrimonii non necessariò requirantur verba strictè dicta, eti per illa regulariter perficiatur juxta Florentinum in Decreto. Nec oppositum indicavit Scotus d. 26. q. 1. n. 14. male relatus ab Aversa q. 1. de Matrim. scilicet 5. ut insipienti textum patebit.

Petes II. An inter fideles ratio Sacramenti possit à contractu validè separari seu excludi per intentionem? Plurimi satis probabiliter negant, inter quos Suarez, Propositus, & valde mordicus Aversa q. 1. scilicet 5. dicens, debere constans esse, quod non. Nihilominus satis mihi placet responsio affirmativa, quam tenet Vazquez, Rebello, Bonacina, Diana & plures alii. Nam Christus institutione sua non invalidavit contractum alias validum, sed ei in natura sua invariato so-

lunt additum dignitatem Sacramenti, quando sciencie adiunt relata ad rationem Sacramenti generaliter requisita, s. g. intentio &c. Hoc ob hoc contractus initus ab infidelibus non est Sacramentum defectu Baptismi prærequisiti; quāvis alioquin sit contractus validus. Idem ergo est de infidelibus, si absit intentio Sacramenti, sive adsit intentio contraria. Et quāquam Christus portuisset aliud voluisse, cū tam id non satis constet, statim est pro valore actus alias ex natura rei subsistentis. Confirmatur: quia (ut testatur Basilius Pontius l. 1. de Matrim. c. 9.) id observant Isidores in iudaizantibus, qui prius solent secretò contrahere, ut postea coram parochiis rationem Sacramenti excludant: quorum tamen Matrimonium numquam invalidum judicatur.

Nec obstar, quod non possit dari validus Baptismus, Confirmatio &c. quin sit etiam Sacramentum: nam Baptismus (idem est de aliis Sacramentis) antecedenter ad Christum institutum nullum habebat valorem, ut contractus Matrimonii. Unde Baptismum esse validum, formaliter est idem, quod esse Sacramentum, sive quod esse certum sacram signum à Christo institutum: neque aliud est in eo valor, quam esse Sacramenti. Quare doctrina Conciliorum assertent Matrimonium in nova Lege esse Sacramentum, est intelligenda suppositis supponendis, scilicet Baptismo in contractibus ac debitâ intentione.

Dices I. Ergo non erit hic dictum excludere Sacramentum; cū id nullibi sit prohibitum: immo rectè facturi videntur, qui scientes malum statym suum, sic evitarent sacrilegiam suspicionem Sacramenti. Quæ planè sunt absurdâ, & præter mentem Ecclesiæ, atque existimationem fideliū; ut ait Aversa. Resp. Neg. Seq. nam oppositum in institutione Sacramenti censetur Christus voluisse: quod satis ex sensu communis & usu patet, ac ex eo quod idecirco Ecclesia in contracturis requirat statum gratiae. Quæ etsi satis probent esse illicitum, non tamen esse invalidum. Quod autem objicit Aversa tamquam absurdum, sequi quod ratione intentionis possit esse in uno, & non in altero Sacramentum; non consequentes admittentes, Consequens verum, non absurdum putamus.

Dices II. Omne Matrimonium fidelium consummatum est omni casu indissolubile, idque ob rationem inseparabilem Sacramenti, Resp. non ideo; sed quia est baptizatorum. Cura etiam conjugium infidelium eo ipse quod baptizantur fiat omnino dissoluble; & tamen non fiat propterea Sacramentum juxta dicenda nullum seq. Et quāquam fieret eo ipso Sacramentum, ut contendit Aversa q. 1. scilicet 6. consequenter fieret in illo etiam, qui solus converteretur ad fa-

15.
Initium per
procurato-
rem est ve-
rum Sacra-
mentum.

16.
Idem est de
initio per
scripturam,
vel scriptu-
ræ legi Triden-
tini clande-
stine.

17.
Potes inter
fideles ratio
contractus
validè sepa-
rari à ratio-
ne Sacra-
menti.

ad fidem & Baptismum, ut similitudine admitit Aversa sap. & tamen tunc non sit eo ipso Matrimonium omnino insolubile.

Nihilominus à parte rei falsum est Matrimonium infidelium per susceptionem Baptismi transire in statum Sacramenti, sive vi prioris contractus, ut vult D. Thomas, Paludanus, Covarruvias, Vega, Sanchez, Belanus, quos citat & sequitur Aversa *suprā*: sive per eorum consensum & quasi innovationem Matrimonii post Baptismum, ut Capreolus, Ekins, Bonacina & alii apud Aversa: quemadmodum etiam Matrimonium fidelium, qui cum contrarerunt, excluderant rationem Sacramenti, non transiret postmodum in statum Sacramenti, si ipsi conjuges pœnitentia ducerentur, aut postea renovarent consensum ex intentione Sacramenti. Christus namque dignitatem Sacramenti non annexit innovatione aut perseverantiae Matrimonii, sed ipsi contractui; quo nomine intelligitur ipsa actualis contractio & inducacio vinculi matrimonialis. Nec potest Baptismus subsequens facere, ut qui ante contrarerunt, recipient Matrimonii Sacramentum, ut non facit, quod censeantur contrahere Matrimonium seu inire contractum. Nullum etiam aliud Sacramentum potest perfici, nisi ordine temporis post Baptismum, post quem nequit inire novus contractus, nisi actum agendo, & factum ratificando.

Potes III. quando Christus Matrimonium elevaverit ad dignitatem Sacramenti? Resp. cum S. Rod. 26. n. 3. Sanchez & alii communis, id scilicet nullius cotigisse tunc, quando dixit: *Matth. 19. Quod Deus coniunxit homo non separabit.* Ratiq. est: quia Christus ibi renovat Matrimonium insolubilitatem, addique congruebat ut simul adderet rationem Sacramenti; maximè cum in Evangelio locus opportunitas non seperiatur. Et quāvis tempus, quo id factum fuit, particulariter & certò non scieretur, sufficere debet, quod certum sit, id factum esse per Christum.

QUESTIO III.

De Materia, Forma & Ministro hujus Sacramenti.

Dico I. Materia hujus Sacramenti sunt corpora contrahentia: Forma est consensus legitimè & sensibiliter expressus. Ita Antoninus, Paludanus, Adrianus, Covarruvias, Petrus Soto, Vasquez, Bellifons, Leyman, Comitolus & Basilius Pontius, ut resert Aversa q. 1. *scil. 3.* Probatur 1. quia materia & forma hujus Sacramenti merito censemur eadem, quæ ipsius contractus; cum Christus contractui in natura sua invariato solum addiderit dignitatem Sacramenti: sed con-

tractus matrimonialis materia sunt corpora contrahentia, forma est consensus sensibiliter expressus: ergo eadem sunt materia & forma Sacramenti. Quia tamen corpora contrahentia sunt contractui extrinseca instar objecti & materie circa quam; idcirco non sunt materia Sacramento intrinseca & essentialis, sed essentialiter presupposita. Quod sufficit intento Concilii Florentini in Decreto de Armenis, dum docet Sacra menta perfici rebus ut materia, verbis ut formâ, & persona Ministeri. Non enim voluit Sacramentum hoc habere aliam materiam, quam habeat ipse contractus: materia autem contractus vocatur ipsummet objectum aut res de qua contrahitur; prout merces dicuntur materia emptionis &c. Sicut autem nemo in aliis contractibus est sollicitus ad inveniendam aliam materiam ex qua, sic nec debemus esse solliciti in praesenti.

Probatur II. quia in hoc Sacramento non occurrit, quod melius fortior ratio-
nem materie & formæ. Non enim potest signa ex-
dissi primò cum Angles, Petro Ledejma, San-
chez, Villalobos, Suarez, Coninck & aliis apud sensus dicti
Aversa q. 2. scil. 3. & Octavio, signa expressiva
conlensus esse sibi invicem materiam & for-
mam sub diversa ratione, materiam quidem,
quatenus sunt traditio corporis ad usum
matrimoniale; formam vero, quatenus
sunt traditionis ab altero facta acceptatio.

Nam tunc etiam in aliis contractibus tra-
ditio rei deberet dici materia, & traditio-
nis acceptatio forma; quod est inauditum.
Et merito: quia acceptatio non censemur
determinare traditionem, sed utraque per
modum completi unius entis moralis affi-
cit & determinat objectum contractus. De-
inde sic ad summum intercederet distinctio
rationis inter materiam & formam Matri-
monii: immo cum Matrimonium ipsum
sit essentialiter traditio mutua, eo ipso est
acceptatio; ita ut eo ipso quod tradit quis
corpus suum alteri, etiam acceptet corpus
alterius; et si non sint actus distincti, pri-
mus quo quis dicat se tradere corpus suum
alteri, & secundus quo acceptet corpus al-
terius.

Hinc etiam refutata manet opinio Car-
dinalis Lugo disp. 2. de Sacram. in genere scil. 1. Vel quod
qui in hoc differt à praecedenti opinione, traditio sit
quod loco acceptationis ponat obligatio-
materie, & hanc dicat esse formam. Sed quae obligatio ve-
potest in hoc contractu certi obligatio sive
actio obligativa distincta à traditione?
Quare cum traditio secundum ipsum sit ma-
teria, similiter materia erit ista obligatio:
nisi recurratur ad obligationem præviam
sponsalium, quæ impertinens est, & potest
non præcessisse; vel ad vinculum perma-
nens, seu obligationem in facto esse, in qua
utique non constitit contractus, sed in acti-
vè se obligando; quod non distinguuntur à
tradi-